

# Vilka mål är lämpliga att ha gällande slam år 2025

Utreda vägval, samarbeten, organisering mot bakgrund av kommande krav och framtida utmaningar – strategi klar vid 2025. Viktigt att se och hantera båda flödena av avloppslapp, både kommunalt och från enskilda avlopp.

Ska vi ha ett mål om att få ut slammet i jordbruket, trots de marknadsmässiga och normativa utmaningarna? En del slam i länet bedöms som lämpligt att sprida, hur kan vi få ut det?

Analysera vägval för slambehandling, som grund för prioritering av åtgärder

Arbeta fram hållbara lösningar som uppfyller kommande lagkrav

I uppströmsarbete utveckla samarbetet mellan VA-huvudmän och tillsyn.

1. Få till en fungerande biokolanläggning i regionen
2. Höja fettslamhantering högre i avfallshierarkin
3. Utreda vägval och samarbeten för att skapa en långsiktig strategi

Där vi tidigare tänkt separat behöver vi tänka tillsammans. Skrapa ihop till större slammängder för att investeringar ska bli lönsamma.

Synliggöra kopplingar till nationell och regional livsmedelsstrategi – ökad areal produktiv jordbruksmark, slamspridning i ett internationellt perspektiv, med mer naturbeteskött behövs större tillförsel av mull och näringsämnen från andra håll.

Utveckla marknaden och avsättningen för fettet – en resurs som bör vara värdefull och måste tas om hand!

# Vilka mål är lämpliga att ha gällande slam år 2025

Stimulera forskning och  
alternativa tekniska lösningar.  
Öka mognadsgraden i skalan



# Vilka åtgärder behövs till år 2025

Arbeta för att verksamheter med fett ska ha fettavskiljare och abonnemang. (Men vem ansvarar?)

Utreda avvattande fordon

Utreda vägval slambehandling

Tydliggöra roller och ansvar

Bevaka tekniker och ta fram förutsättningar

Utredning Nya Duvbacken

Utveckla uppströmsarbetet genom att våga större krav – både tillsynsmyndighet och VA-huvudmän

Utveckla tillsynen för kontroll av fettavskiljare

Kommunövergripande nätverk för samverkan, samt tillsätta resurser för detta

# Vilka åtgärder behövs till år 2025

Ta fram strategier för uppströmsarbetet

1. Kolla vilka vägval som kan tas för slambehandling i regionen . Nätverk för regionen 2. Utredning nytt reningsverket i GÄVLE 3. Omvärldsbevakning för de tekniska nya lösningarna 4. Göra som Stockholm gör ett helhetsgrepp på fettslammet.

Samarbete mellan olika aktörer

Se till att fettslam uppfyller kraven enligt SPCR120 så att substratet kan komma till full nytta i rötammare.

Göra x antal inspektioner tillsammans med VA-huvudman och tillsyn

Formulera ett gemensamt utredningsuppdrag – vad är bäst på samhällsnivå?

Utreda återvinning av slam som inte omfattas av kravet på fosforåtervinning